
Universidade de São Paulo 
Conselho Gestor do Campus de Ribeirão Preto 

 

Av. Bandeirantes, 3900 –  CEP: 14040-900 Ribeirão Preto – SP 
Tel.: (16) 3315 3512    E mail prefeiturarp@usp.br  

 
 
Portaria CG Nº 007, de 08.08.2023 
 
Dispõe sobre a composição dos Grupos de 
Trabalhos da Comissão de Estudos 
referentes ao território do Campus USP de 
Ribeirão Preto. 

 
 
O Presidente do Conselho Gestor do Campus de Ribeirão Preto, conforme disposto na 
Portaria GR Nº 8078, de 30.06.2023, e tendo em vista a aprovação ad referendum do 
Conselho Gestor do Campus de Ribeirão Preto em 08.08.2023, resolve:  
 
Artigo 1º – Designar os membros relacionados abaixo para comporem os Grupos de 
Trabalho de Relações Institucionais da Comissão de Estudos referentes ao território do 
Campus USP de Ribeirão Preto:  
 
a) Grupo de Trabalho de Relações Institucionais 
I – Profª. Drª. Simone Cecilio Hallak Regalo - FORP  
II - Prof. Dr. John Campbell McNamara - FFCLRP 
III – Profª. Drª. Tiana Kohlsdorf - FFCLRP 
IV – Profª. Drª. Christie Ramos Andrade Leite-Panissi - FFCLRP 
V - Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho – FDRP (Coordenador) 
VI - Angela Luisa Doreto - FCFRP 
VII - David de Mello Júnior - FCFRP 
VIII - Luis Ribeiro de Paula Júnior - FDRP 
IX - Prof. Dr. Jorge Elias Junior - FMRP 
X - Prof. Dr. Sérgio Akira Uyemura – FCFRP (Vice-Coordenador) 
XI - Lucas Eduardo de Oliveira Reno - FFCLRP 
XII - Murilo de Oliveira Botaro – FDRP 
XIII - Profª. Drª. Eliana Franco Neme - PUSP-RP 
XIV - Prof. Dr. Pedro Fredemir Palha - EERP 
XV - Prof. Dr. Alessandro Hirata - FDRP 
 
 
b) Grupo de Trabalho para Captação de Recursos e Desenvolvimento de Modelos 
Autossustentáveis de Gestão e Financiamento 
I - Prof. Dr. Ricardo Henrique Alves da Silva - FORP 
II - Prof. Dr. Flávio Alicino Bockmann – FFCLRP (Vice-Coordenador) 
III - Profª. Drª. Filomena Elaine de Paiva Assolini - FFCLRP 
IV - Profª. Drª. Ednéia Silva Santos Rocha - FFCLRP 
V - Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho - FDRP 
VI - Prof. Dr. Amaury José Rezende – FEA-RP (Coordenador) 
VII - Luis Ribeiro de Paula Júnior - FDRP 
VIII - Samuel Ribeiro Filipini – FMRP 
IX - Prof. Dr. Lauro Wichert Ana - FMRP 
X - Prof. Dr. Norberto Peporine Lopes - FCFRP 
XI - Isabelli Capreti Alves - EERP 
XII - Diogo Martinez Jacobs - FFCLRP 
XIII - Filipe Alexandre de Oliveira - PUSP-RP 
XIV - Paulo César Teixeira Barbosa - PUSP-RP 
XV - Daniel Rodrigo Tsubouchi Ferreira - PUSP-RP 
XVI - Danilo Alberto Francelino dos Santos - PUSP-RP 



Universidade de São Paulo 
Conselho Gestor do Campus de Ribeirão Preto 

 

Av. Bandeirantes, 3900 –  CEP: 14040-900 Ribeirão Preto – SP 
Tel.: (16) 3315 3512    E mail prefeiturarp@usp.br  

continuação fls. 02 – Portaria CG Nº 007, de 08.08.2023 
 
 
 
c) Grupo de Trabalho para estudos e projetos para implementação do Polo de Artes e 
Ciências 
I - Profª. Drª.  Fernanda de Carvalho Panzeri Pires de Souza - FORP 
II - Prof. Dr. Flávio Alicino Bockmann - FFCLRP 
III - Prof. Dr. Marcelo Tadeu Motokane - FFCLRP 
IV - Prof. Dr. Max Cardoso Langer - FFCLRP 
V - Prof. Dr. Milton Groppo Junior - FFCLRP 
VI - Profª. Drª. Tiana Kohlsdorf – FFCLRP (Coordenadora) 
VII - Hertz Figueiredo dos Santos - FFCLRP 
VIII - Profª. Drª. Silvia Maria do Espírito Santo - FFCLRP 
IX - Prof. Dr. Marco Antonio de Almeida - FFCLRP 
X - Profª. Drª. Eliana Cecília Maggioni Guglielmetti Sulpício - FFCLRP 
XI - Profª. Drª. Fátima Graça Monteiro Corvisier- FFCLRP 
XII - Prof. Dr. Rubens Russomanno Ricciardi- FFCLRP (Vice-Coordenador) 
XIII - Prof. Dr. Camilo Zufelato - FDRP 
XIV - Prof. Dr. Marcos Cassin - FFCLRP 
XV - Marília Equi Martins - PUSP-RP 
XVI - Profª. Drª. Lorena Rigo Gaspar Cordeiro - FCFRP 
 
 
d) Grupo de Trabalho para estudos e projetos para implementação do Polo de 
Esportes e Lazer  
I - Prof. Dr. Hugo Tourinho Filho – EEFERP (Coordenador) 
II - Prof. Dr. Átila Alexandre Trapé - EEFERP 
III - Profª. Drª. Camila de Moraes - EEFERP 
IV - Prof. Dr. Enrico Fuini Puggina - EEFERP 
V - Prof. Dr. Márcio Pereira Morato - EEFERP 
VI - Profª. Drª. Myrian Nunomura – EEFERP 
VII - Prof. Dr. Rafael Pombo Menezes – EEFERP (Vice-Coordenador) 
VIII - Prof. Dr. João Paulo Mardegan Issa - FORP  
IX - Alexandre Magno Vieira Lima - CeTI-RP 
X - Marília Equi Martins - PUSP-RP 
XI - Rivalino dos Reis Silva - PUSP-RP  
XII - Adilson de Lima Biagi - PUSP-RP  
XIII - José Antonio Candido de Oliveira - PUSP-RP  
XIV - Leonardo José de Souza - PUSP-RP  
 
 
e) Grupo de Trabalho de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
I - Prof. Dr. Raquel Fernanda Gerlach - FORP 
II - Prof. Dr. John Campbell McNamara – FFCLRP (Coordenador) 
III - Profª. Drª. Fernanda Brando da Rocha Fernandez- FFCLRP (Vice-Coordenadora) 
IV - Prof. Dr. Milton Groppo Júnior- FFCLRP 
V - Prof. Dr. Tomas Ferreira Domingues - FFCLRP  
VI - Prof. Dr. Wagner Ferreira dos Santos- FFCLRP 
VII - Jose Ricardo Barosela- FFCLRP 
VIII - Profª. Drª. Patrícia Ferreira Monticelli- FFCLRP 
IX - Prof. Dr. Thiago Marrara - FDRP 
X - Prof. Dr. Márcio Henrique Pereira Ponzilacqua - FDRP 
XI - Cristiane Martins Peres – FMRP 



Universidade de São Paulo 
Conselho Gestor do Campus de Ribeirão Preto 

 

Av. Bandeirantes, 3900 –  CEP: 14040-900 Ribeirão Preto – SP 
Tel.: (16) 3315 3512    E mail prefeiturarp@usp.br  

continuação fls. 03 – Portaria CG Nº 007, de 08.08.2023 
 
 
 
XII - Samuel Ribeiro Filipini - FMRP 
XIII - Profª. Drª. Simone de Pádua Teixeira - FCFRP 
XIV - Lucas Eduardo de Oliveira Reno - FFCLRP 
XV - Antonio Justino da Silva - PUSP-RP 
XVI - Saulo Daniel Grigolete - PUSP-RP 
XVII - Michel dos Santos - PUSP-RP 
XVIII - Patrícia Daniela Sicchieri Silva - PUSP-RP 
 
 
Artigo 2º – A Presidência e a Vice-Presidência da Comissão de Estudos ficam incumbidas 
ao Prof. Dr. Nuno Manuel Morgadinho dos Santos Coelho e ao Prof. Dr. Sérgio Akira 
Uyemura, aos quais competirá a coordenação dos trabalhos dos Grupos de Trabalho e a 
sistematização de suas contribuições em documento único a ser encaminhado às instâncias 
competentes, congregando projetos e estudos, a fim de possibilitar o redimensionamento do 
Campus da USP em Ribeirão Preto e a implantação do Polo de Artes, Ciências, Esportes e 
Lazer. 
 
 
Artigo 3º – A Comissão de Estudos deverá elaborar relatório final que demonstre a 
viabilidade técnica, jurídica, econômica e financeira da proposta no prazo de 90 (noventa) 
dias, contados da data de sua instalação. 
 
 
Artigo 4º - Os trabalhos da Comissão e de seus Grupos de Trabalho serão secretariados 
por Maria José de Carvalho Oliveira, servidora da FDRP. 
 
 
Artigo 5º - A Prefeitura do Campus USP de Ribeirão Preto indicará servidores para 
colaborar junto aos Grupos de Trabalho, conforme sua área de atuação. 
 
 
Artigo 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 
 
 
 
 

Prof. Dr. Marcelo Mulato 
Presidente do Conselho Gestor do Campus de Ribeirão Preto 

 


		2023-08-08T17:16:31-0300
	MARCELO MULATO:10253242851




